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 0011ثور  6سال پنجم، شماره صد و پنجاه و هشتم، 

 نامه مستقل خبری، فرهنـــگی ، اجتماعـــی و سیــاسی                                                     هفته

 “وینستون چرچیل”خواهد فرد مفیدی باشد.  کسی نمی خواهند آدم مهمی باشند و هیچ عیب جامعه این است که همه می

 یافته ویروس... خطر سویه جهش

 0ص

وضعیت حقوق بشر در زمان...
 

 0ص

 یافته کرونا... های جهش ویروس

 3ص

چرا باید نگران بحران کرونا در...
 

 3ص

 موج سوم ویروس کرونا؛...

 2ص

نامه سـتاگیدیا با هـمکاری مـوسـسه فردای  این شماره از هـفته

عـامه   در قالب کــمپایــن آگاهی (OBTA)بهتر برای افغانستان 

این موسسه در راسـتای مــبارزه با پیامـدهای شــیوع ویـروس 

کـرونا در بامیان،  منتشر شده است. تمامی محــتوا و مـطالب 

 این شماره، از سوی این موسسه گردآوری شده است.

که احـتمال گـردش موج سـوم ویــروس کـرونا در    
افغانستان را نباید دور از تصـور دانست. با این حال،          
بیــش از حد هـم نباید نگران گسترش ویروس بود         
زیرا به باور وزارت بهـداشت افـغانســتان، بخـــش   

ای از شـهروندان این کشور در دو موج گذشته           عمده
 اند. به ویروس کرونا مبتلا شده

گـوید بر اساس گزارشی که وزارت        آقای نظـری می  
بهداشت در سال گـذشته منتـشر کـرد، تنها در موج         

درصــد مــردم     ۲۳اول گــردش ویـروس کـرونا،     
افغانسـتان، به این ویروس مبـتلا شــدند. بخــش       

توجهی از شهروندان هم در موج دوم بیماری، با    قابل
ای در    آن درگیر بودند. به همـین دلیــل ایمـنی گله       

افغانسـتان در مـقابل ویـروس کـرونا به وجود آمده        
اسـت. با این حـال، مصئـونیت عمـومی نســبی در        

یافته   توان نسـبت به شیوع ویروس جهش       افغانستان به معنای آن نیسـت که می      
یافته نوع بریتانیایی،     تفاوت بود. بر اسـاس مـشاهدات بالینی، ویروس جهش           بی

سرعت گردش و ابتلای بسیار بالایی دارد؛ هرچند گزارش شده است که نسبت به 
 نوع آفریقایی آن، وخامت وضـعیت مبتلایان به این نوع ویروس کمتر است.

 روند تزریق واکسن کرونا در افغانستان 

تاکنون در حدود یک میلیون دوز از واکسن کرونای تولید آسترازنکا، به افغانستان              
 رسیده است. از این میان، نیم میلیون دوز کمک بلاعوض دولت هند به افغانستان
 ۲ادامه در صفحه 

یافته کرونا احتمالا از پاکستان و تا حدی        ویروس جهش
 هندوستان، به افغانستان راه یافته است.

با شـناسایی هـفت مــورد ابتلا به ویــروس کرونای         
یافتـه )نوع بریتانیایی( در افغانستان، این ذهنیت         جهش

در افکار عمومی به وجـود آمـده که موج سوم کرونا در         
 افغانستان در حال گسترش است.

مورد   ۱۱وزارت بهداشت افغانسـتان گــزارش داده که       
یافته در استان ننگرهار      مشکوک به ابتلا به نوع جـهش     

در شرق افغانستان گـزارش شده که از این میان، هفت          
 مورد آن مثبت بوده است.

وزارت بهـداشت همـچنین گـفت که ابتلا به کرونا در          
افغانستان دوباره در حال گسترش است؛ در حالی که در      

ها به    یکی دو مـاه، گــذشته روند ابتـلای روزانه افغان       
نفر رسـیده بود، در چند       ۳۲تر از حـدودا      کرونا، به پایین  

 ۰۲پیماید؛ چنانچه روز دوشنبه ابتلای بیش از  روز اخیر این روند سیر صعودی می
ساعت، هشت نفر در افغانستان در اثر         ۳۲نفر به ویروس کرونا گزارش شد و طی   

 ابتلا به این بیماری جان خود را از دست دادند.
یافته کرونا احتمالا از پاکـستان و تا حدی هندوستان، به افغانستان        ویروس جهش

سـال گذشـته، وزارت بهداشت افغانستان       جدیمـاه/  راه یافته اسـت. در اوایل دی
از شهروندان افغانستان خواست تا حداقل برای چهار هفته به کشورهای پاکستان            

 و هند، سفر نکنند اما این توصیه چندان موردتوجه قرار نگرفت.
 کرونا در پاکـستان، در این روزها  یافته ها، گردش ویروس جهش بر اساس گزارش

کروناویروس سندرم حاد   ”یافته از     ظهور دو گونه جدید و جهش     
شناسیم   که ما به اختصار آنرا با نام ویروس کرونا می    “ ۳تنفسی 
ای را در میـان کارشــناسان و مسئولان         های تازه   های  نگـرانی

بهداشتی و نیز شهروندان کشـورهای مختلف جهان برانگیخته        
 است.

این ویروس که به شکل بالقوه از میزان و سرعت سرایت بسیار   
بیشتری برخوردار است برای نخستین بار در بریتانیا و آفریقای           

 جنوبی یافت شد.
های جدید    این گزارش ســعی دارد اطلاعاتی کلی درباره گـونه     

 های ما بیافزاید. جهش یافته ویروس کرونا به دانسته
 های جدید ویروس گونه

یابند و این جهـش هـنگام تکثیر و با  ها جهش می ویروس  همه
 دهد. هدف سازگار شدن با محیط روی می

های متعددی را در نوع جدید ویروس کرونا موسوم به            دانشمندان تاکنون جهـش  
اند که اغلب تبعاتی در شیوه         مشاهده کرده “  ۳کروناویروس سندرم حاد تنفسی     ”

ها قدرت و     مقابله با آنها به همراه نداشته است؛ به عبارت دیگر اکثر این جهش              
 قابلیت انتشار ویروس را تغییر نمی دهند.

های خاص و     ها مـمکن است مزیت     این در حالیســت که برخی از این جهش        
ها بالابردن   ای را برای زندن ماندن بیشتر نصیب ویروس کند که از جمله آن       ویژه

 سرعت انتشار و انتقال است.
 ای از یافته این ویژگی در اواخر ماه سپتامبر سال گـذشته مـیلادی در نوع جـهش

به اوج خود رسـیده و روز دوشنبه در این کشور، نزدیک به پنج هزار نفر    
تن هـم جــان خـود را از دست         ۲۱جدید به این ویروس مبتلا شدند و 

دادند. سـرعـت گــردش ویروس در پاکســتان به حــدی اســت که           
وزیر و وزیر دفاع این کـشور را به یکباره به کرونا    جمهور، نخـست رئیس

مبتلا کرده است. دولت پاکـستان موج سوم و اوج گردش ویروس کرونا 
در این کشور را اعلام کرده است اما آیا در افـغانستان هـم موج سوم از               
راه رسیده است؟ در صحبـتی که با غـلام دستگیر نظری، رئیس بخش            
 مصونیت عمومی و سخنگوی وزارت بهداشت افغانستان داشتم، او گفت

گـذشته مـیلادی در آفـریقای جنوبی شناسایی شد و پس از   
آن به چـند کـشور دیگـر از جمله بریـتانیا و فـرانسه منتقل           

 شد.
های متعددی را به      هر دو گـونه یادشده ویروس کرونا جهش 

اند که   خصوص در بخـش سـنبله پروتئینی پشت سر گذاشته
های   شـود با سرعت بیشتر جذب گیرنده        این امر سبب می   

 های بشتری را درگیر کنند. سلولی شوند و سلول
 قابلیت انتشار متفاوت

بر اساس نـتایج چـندین مـطالعه علـمی که عمدتا بر مبنای        
یافته از ویروس کرونا      سـازی صـورت گرفته نوع جهش      مدل

که در بریتانیا شناسایی شده از قابلیت و سرعت انتقال بسیار           
 بالایی برخوردار است.

گروهی از محققان بریتانیایی که طـرف مـشاوره دولـت این کشـور هستند تایید             
درصـد قابلیت و سرعت انتشار بیشتری        ۰۲تا    ۰۲اند که این نوع ویـروس        کرده

 نسبت به ویروس کرونای شناخته شده دارد.
نتیجه مـطالعات اولیه در مـورد نوع جهش یافته ویروس کرونا در آفریقای جنوبی       

 تر است. دهد که این گونه از نوع شـناخته شده ویروس کرونا مسری نیز نشان می
های اولیه در خـصوص هر دو گونه جهش یافته از             اگرچه به نظر می رسـد داده     

چنان با رویکـردی احتیاط      ها حکایت دارد اما کارشـناسان هم      تر بودن آن    مسری
 تر برای تایید نهایی این فرضیه هستند. آمیز منتظر اطلاعات و تحقیقات کامل

 ۲ادامه در صفحه 

از ویـروس کرونا در جـنوب شرق انگـلستان مشاهده شد؛ کالج امپریال     

اززیابی کرده است. گونه جهش یافته  B117لندن این جهش را از نوع 

شود قابلیت  نامیده می  VOC 202012/01ویروس کرونا که اکنون 
انتشار بسیار بالایی دارد و پس از شناسایی در جنوب انگلیس به سرعت    
در سراسـر انگلستان گسترش یافت و هـم اکـنون در ده ها کــشور در       
سراسر جهان از ایالات متحده تا کــره جنوبی گـرفته تا هند، فرانسه و             

 دانمارک نیز شناسایی شده است.
یافــته کـرونا که به تازگی شناسایی شده           جهـش    نوع دیگر از ویروس   

501.V2   بار در مـاه اکتبر سالام دارد. این ویـروس برای نخـستین 
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 موج سوم ویروس کرونا؛ افغانستان توان مقابله را دارد؟
افغانستان از مـعدود کشـورهایی است که دولت و شهروندان آن ویروس            

های   ای که حتا مقام      اند؛ به گونه    چنان که باید جـدی نگرفته       کرونا را آن  

های بهـداشتی را رعـایت       ها و پـروتکل    وزارت صحت/بهداشت آن توصـیه    

یافته   کنند. این درحـالی است که جهان با موج جدیدی از انواع جهش              نمی

 ویروس کرونا مواجه است.  

یافـته این ویـروس در مـاه ســپتامبر ســال گذشته             نخسـتین نوع جهش   

میلادی در انگلستان به ثبت رسـید. پـس از آن چـندین نوع دیگر از آن در                

های جدید این ویروس در حال        افریقا و برازیل نیز شناسایی شدند. گونه      

حاضــر کشورهای بســیاری را در سطــح جــهان درگــیر خــود کــرده و                

ای را مبنی بر تشدید بحران ناشی از انتشار آن در میان              های جدی   نگرانی

اند. به این ترتیب، شهروندان این کشورها شیوع موج               دول ایجاد کرده   

شود به سرعت درحال گسترش به تمامی          سوم این ویروس را گفته می      

 اند. کشورهای جهان است، به مشاهده نشسته

هرچند تا کنون در کشورهای آسیایی، شیوع موج سوم کرونا به صورت              

یافته این ویروس     رسمی اعلام نشده است، اما موارد ابتلا به انواع جهش         

تر از نوع اولیه آن         که از قدرت انتقال بیشتری برخودار است و مستری            

روزه آمــار بلــندتری را در این کشــورها به خــود                خوانده شــده، هـمه   

دهد. در میان کشورهای منطـقه، برای نخستین بار ابتلای            اختصاص می 

یافته  کرونا در پاکستان تشخیص گردید. به دنبال              افراد به نوع جهش    

آن در هند هر سه نوع انگلیسـی، برازیلی و افــریقایی کرونا که فوق                   

یافته نامیده شده، افراد زیادی را مــبتلا ساخته و فاجعه بزرگی را                جهش

در این کشــور پرجمعــیت رقم زدند. بر بنـیاد آمــارهای رسمی، روزانه               

هزاران تن در هند به دلیل ابتلا به این ویروس جان خود را از دست                        

ای در این     دهند و اوضاع به حدی به وخامت گرائیده که هیچ شفاخانه            می

سازی و تحت مراقبت قرار دادن بیماران جدید            کشور، جایی برای بستری   

 ندارند.  

ای را برای      در پی پیشامد این وضعیت، کشورهای منطقه تدابیر جدی             

یافــته کــرونا روی دســت گـرفته و           جلـوگیری از ورود ویـروس جهــش      

وآمد و سفـر به هند را به شدت محـدود و حـتا قـطع ساختند، زیرا                      رفت

ویروس کرونا در این کشـور و برخی مـناطق دیگر جهـان در حال جهش               

گانه آن منتشر شده      های دوگانه و سـه     هایی از جهش    است و حتا گزارش   

ها ویروس کرونا بیش       دهد اگر مردم و دولت       است؛ چیزی که نشان می     

چـه این روزها در هند         تر از آن     از پیش جــدی نگیرند، با بحــران بزرگ         

جریان دارد مـواجه شــده و کشــورهای بســیاری به شمول افغانستان،               

 تری را تجربه خواهند کرد.   فاجعه بزرگ

های جدید ویروس کرونا برای کشورهایی          شرایط برای مقابله با گونه     

رسد که این کشورها       مانند افغانستان، بدان جهت دشوارتر به نظر می          

از یک طرف با ضعف سیستم مراقبت بهداشتی، نبود امکانات تشخیص              

ابتلای افراد به این انواع از این ویروس و تجهیزات لازم برای مراقبت از                

های تولیدشده برای کرونا       بیماران مواجه هستند و از جانب به واکسن          

ها توسط    های کرونا و تایید آن       دسترسی ندارند. از زمان تولید واکسن       

هــزار نفر از مــیان کل جــمعیت           061سازمان بهداشت جهانی، فقـط       

افغانستان، واکسن اسـترازنکا که توسـط کشور هند به افغانستان کمک           

اند.   شده است را دریافت کـرده و در برابر ویروس کـرونا واکــسینه شده             

های بهداشتی      که شهـروندان به رعــایت توصیه          این امر در کنار این       

ساز بروز بحران و فاجعه انسانی            تــواند زمینه   توجه هســتند، می     بی

 بزرگی در این کشور گردد.

ویژه وزارت بهداشت که خـود مـعـتـرف بـه             بنابراین، دولت افغـانستان به

ناتوانی در زمینه مـقابله با انوع جــدید ویروس کــرونا در صورت شـیـوع   

کار شده و با استفـاده از     ها در کشور است، باید هرچه زودتر دسـت به آن

ای    گـیـرانـه      سـازیی تدابیر پیـش  امکانات در دسترس، در راســتای اجرایی

ها از  ســازی آن دهــی به مردم و آگاه هــای آگاهی نظــیر تشــدید برنامــه

های جدید و  های بهداشتی و خطرات گــونه اهمیت مراعات کردن پروتکل

یافته ویروس کرونا، محدودسازی سفر به کشورهای درگیر با ایـن   جهش

سازی شـهـرونـدان،      بخشــی به روند واکـسینه انواع از این ویروس، شــدت

مـتقاعدســازی جامعه جهانی به کمک به کشــور در زمینه تامین واکسـن  

مــورد نیـــاز، تقــویت ســیسـتم بهــداشت، تامــیــن امــکانـات لازم بـرای       

وگذار و برگـزاری   مــراقــبت از بیــماران و حـتا وضع محــدودیت بر گــشـت

مراســم و مــحافل، اقــدام کند، در غیـر آن، تداوم وضــعیت کنونی که بـا  

بــاوری شــدید شهروندان به شـیوع ویروس کــرونا و مخاطرات آن بـه   بی

همراه اســت، باعث خواهــد شد تا اوضـاع از کنترل خـارج شــده و مـردم      

 پیامدهای غیرقابل جبرانی را در پی داشته باشد.  
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اوضاع در هند به حـدی وخیم شده است که مؤسسه سرم مستقر در پونه که               
 “ابتکار کوواکس”ی واکسـین آسترازنکا و یکی از همکاران اصلی  تولیدکننده

است، گفت که این موسسه با توجه به کمبود واکسین در داخل هند، دیگر                
اش نیست. ابتکار کوواکس برای        المللی  کردن تعـهدات بین    قادر به برآورده  
کند. هند زمانی که      توسعه واکسین فراهم می     درآمد و درحال    کشورهای کم 

 شد، اکنون مجبور به واردکردن واکسین است. ی جهان محسوب می داروخانه
تفاوتی جهان به آنچه      یک از اقدامات اشتباه حکومت هند نباید باعث بی          هیچ

تفاوتی در این خصوص،     در این کشور جریان دارد شود. ضرورت اجتناب از بی
طور که قبلا بارها      هم دلایل واضح اخلاقی دارد و هــم دلایل عملی. همان         

تواند تهدیدی برای     نشده در هر کـشور و هر جایی می         ام، شیوعِ کنترل    نوشته
همه کشورها و هر جای دیگری باشد، از جمله کشورهای دارای واکسین                

ترین نگرانی حال حاضر در هند و جاهای          مانند ایالات متحــده. شاید بزرگ    
تر   ی این ویروس است که آسان       یافته  های جهش   دیگر، تهدیدِ ناشی از گونه    

شوند و در برابر واکسین مقاومت بیشتری دارند. گرچه تقریبا هر               منتقل می 
یافته انگلیسی،    ی جدید ویروس کرونا از جمله ویروس جهش       شده نوع شناخته

های   برزیلی و آفریقای جنوبی در هند شناسایی شده است، اما در برخی ایالت            
 تر است. یافته هندی این ویروس شایع این کشور گونه جهش

دانشگاه کینگز  ”های بالینی عـمـلیاتی در       ، مدیر پژوهــش  “کریستینا پاگل ”
شدت آسیب دیده است به من گفت         با اشاره به شهری در برزیل که به    “لندن

او “  بسیار شبیه آنچه است که ما در ماناوس دیدیم.          ”که وضعیت در هند      

هایی   ها در میان جمعیت     تصادفی نیست که این گــونه    »خاطرنشان کرد که    
 “شدن مصونیت یافته بودند. کند که از طریق آلوده شیوع پیدا می

عنوان تولیدکننده عمده دارو      مسأله بعدی تأمین واکسین است. نقش هند به        
درصد داروهای عمومی     ۳۲برجسته شد. این کشور       ۱۱گیری کووید   طی همه 

کند؛   های جهان را تولید می       درصد واکسین   ۰۲جهان و همچنین بیش از       
واکسینه کرده    ۱۱درصد جمـعیت خــود را در برابر کووید         ۱که تنها     درحالی

میلیون دزُ واکسین در ماه را دارد اما این رقم حتا             ۰۲است. هند توانایی تولید   
یابد،   با تمام آن دزُهایی که برای تأمین نیازهای داخلی هند اختصاص می              

میلیون  ۲کردن نیاز فعلی کافی نیـست. درحال حاضر هند حدود  برای برآورده
که هند بتواند     گوید برای این    کند. موکرجی می    دُز واکسین را در روز توزیع می

 برابر شود. ۲میلیارد نفری خود محافظت کند، این رقم باید  ۱.۲از جمعیت 
اهدای مستقیم واکسـین به کشـورهایی که نیاز دارند، از جـمله هند، برای              
  بسیاری از کشورها ممکن نیست. اکثر کشورهایی که واکسین دارند، به اندازه    

کافی واکسین ندارند و کسانی که واکسین اضافی دارند، مانند ایالات متحده،            
 هنوز مطمئن نیستند که واکسین اضافی خود را به بیرون عرضه کنند.

تواند   های دیگر کـمک کنند. اولین کار مــی        توانند از راه    اما این کشورها می   
ای اسـت که بـرای تولید واکسین         برداشتن کنترل صادراتی روی مواد اولیه      

ها   شود. این همان چیزی است که مدیرعامل موسسه سرم هفته            استفاده می 
شنبه حکومت    پیش از دولت بایدن خواستار اجرای آن شـده است. روز یک            

ایالات متحده به این درخواست توجه کرد و اعلام کرد که به دنبال تهیه                  
فوری مواد اولیه لازم برای کمـک به هند در تولید واکسین آسترازنکا که در               

شود، و همچنین عرضه سایر تجهیزات        شـناخته می  “کوویدشیلد”هند به نام    
نو است. حکـومت انگلیس و آلمان نیز حمایت خود را اعلام             پزشکی به دهلی

 کردند.
گزینه دیگر این است که کشـورها از درخـواست هـند و آفریقای جنوبی از               
سازمان تجارت جهانی حمایت کنند. هند و آفریقای جنوبی از سازمان تجارت 

ها و    ترکردن مؤقتی قانون و حق ثبت اختراع واکسین           جهانی خواستار نرم  
 اند تا کــشورها بتــوانند بدون اینکه با شکایت شـده ۱۱های کووید درمــان

 ۲ادامه در صفحه 
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تصور   ۱۱گیری کووید   هند تا چند هفته پیش خود را در مرحله پایانی همه             
گیری بدل شده است. هند اخیرا در  کرد. اما حالا به کانون جهانی این همه می

را ثبـت کرد که      ۱۱هــزار مورد جدید ابتلا به کووید       ۲۲۰یک روز بیـش از     
گیری   شده در جهان طی یک روز از زمان شروع این همه    بیشترین میزان ثبت

 است.
که یک مـوج باشـد، یک دیوار است:          آنچه در هند جـریان دارد بیش از آن        

و تلفات ناشی از آن را در این کشور           ۱۱نمودارهایی که میزان ابتلا به کووید     
نیستند  “منحنی”دهـند که دیگر      هایی را نـشان می     دهند، منحنی   نشان می 

اند که به باور کارشناسان بهداشت عمومی  بلکه به خطوط عمودی تبدیل شده
 شوند. ها مسطح نمی به این زودی

شیوع ویروس در هند برای مــردم این کشـور یک فاجعه هولناک است، اما              
توسعه  کشورِ درحال ۱۳تر از یک فاجعه نیست.  برای بقیه جهان نیز چیزی کم

ترین تولیدکننده    ، بزرگ “مؤسسه سرم ”برای واکسین مردم خود به هند، خانه        
ها و نیازهای داخلی هند،       واکسین در جهان، وابسته هستند. اکنون مجبوریت      

ی واکسین به این کشورها را محدود کـرده اسـت. در هـمین حــال               عرضه
یافته دوگانه    های جهش ها از گونه ویروس کرونا درحال جهش است و گزارش

ی این ویروس که از نظر کارشناسان احتمالا عامل موج اخیر              گانه  و حتا سه  
در هند است، این نگرانی را ایجاد کرده است           ۱۱افزایش موارد ابتلا به کووید    

ها   رغم تلاش   شود. به   که بحرانی که در هند آغاز شده اسـت به هند ختم نمی   
موسوم به    ۱۱ی هــندی جــدید کــووید     برای محــدودکردن شــیوع گونه   

B.1.617    کشور از جمله ایالات      ۱۲کم در     اکنون دست   ، این ویـروس از هم
 متحده و انگلیس شناسایی شده است.

اگر قرار است کمکی صـورت بگـیرد، زمان نباید از دست رود. اما رهبران                
جهان که تا کنون در خـصوص لزوم همـکاری جـهانی غیـر از لـفاظی کار              

اند، بیـشتر درگیـر وضـعیت داخلی کشورهای خودشان           دیگری انجام نداده  
، شاید  “درد هرکــس به خودش مربوط اسـت      ”هستند. گرچه این رویکرد      

تاکنون برای کشورهای دارای واکسـین مانند ایالات متـحده مؤثر واقع شده           
 تواند نواقص این رویکرد را آشکار کند. باشد، اما بحران کرونا در هند می

را   ۱۱گیری کووید   کـرد همه   چگونه کار هند که تا یک ماه پیش فکـر می           
، معاون  “مایکل کوگلمن ”مؤفقانه را پشت سر گذاشته است، به اینجا کشید؟          

سی به مــن گفت که پاسخ        در واشنگتن دی   “مرکز ویلسون ”برنامه آسیا در    
از عواملی مختلف از جمله      “عیار  توفانی تـمام ”کلی چنین پرسشی این است:      

یافته و قدیمی ویروس )و عدم برنامه قوی برای توالی یابی و به                انواع جهش 
تبع آن ردیابی آن ها(، برگزاری مداوم تجمعات سیاسی و اجتماعات مذهبی             
گســترده )بدون فاصــله گذاری اجتــماعی یا پوشیــدن ماسک(، و یک             

گویی به بحرانی که در  خودخشنودی کلی در جانب حکومت هند )که در پاسخ
کرد، کنُد عمل کرده است( این کشور را گرفتار             آن قبلا ادعای پیروزی می     

 کرده است.  بحران فعلی
های هند دیگر بستر خالی  ی این توفان را اکنون شاهد هستیم: شفاخانه نتیجه

ها دیگر گنجایش ندارند و       ندارند، مخازن آکسیجن ته کشیده است، سردخانه      
اند. هفته    شدن  وقفه درحال ذوب    ی بی   دلیل استفاده   سوزی به   های مرده   کوره

مرگ در روز پیشی گرفت و        ۳۲۲۲گذشته آمار مرگ و میر در این کشور از           
، “بهــرام موکـرجی ”این تــنها مــواردی است که به ثبت رســیده اســت.  

که وضعیت هند را    “  دانشـگاه میشیگان ”شناس و اپیدمیولوژیست در       زیست
 ۲۰۲۲تحت نظر دارد، به من گفت که این رقـم تا ماه آینــده امکان دارد به              

دهند که این رقم ممکن است به         مرگ در روز برسد. برخی دیگر هـشدار می       
ها   گیری  ها متفاوت است، اما نتیجه      بینی  مرگ در روز برسد. گرچه پیش       ۰۰۲۲

ها حاکی از فاجعه واقعی       همه نشانه ”گوید:    عمدتا یکسان است. موکرجی می    
 “است.
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گیرد. در مورد  میزان   در حال حاضـر در مورد آن تحـقیق و بررسی صورت می
یافته نیز دانشمندان باید به اطلاعات مربوط به سرایت  شیوع این سویه جهـش

شود   بینی نمی   رسی یابند. اما پیش     این ویروس به دیگر کشورهای جهان دست      
تر  از گونه بریتانیایی  که سویه هندی ویروس کرونا از منظـر شیـوع خـطرناک

 آن باشد.
 آیا امکان شیوع جهانی این ویروس وجود دارد؟

بینند. بر  گـویی به این پرسـش را در لحـظه حاضر دشوار می دانشمندان پاسـخ
مورد از ابتلا به      ۳۱اساس ارزیابی انسـتیتوت روبرت کـخ، تا کنــون در آلمان    

 ویروس هندی کرونا مشاهده شده است.
یافته هندی ویروس     در سایر کشورهای جهان نیز مـوارد ابتلا به سویه جهـش         

توان به کشورهای بریتانیا، آمریکا و استرالیا         کرونا ثبت شده است. از جمله می      
اشاره کرد. در کشورهای منطـقه و از جـمله در ایـتران نیـز موارد ابتلا به این               

 ویروس تشخیص داده شده است.
های ژنتیکی بر روی این سویه جدید از ویروس  شود که باید آزمایـش گفته می

یابی ژنوم این ویروس مورد بررسی        کرونا صورت گیرد. افزون بر آن باید توالی       
توان پی برد که یک ویروس چگونه شیوع           قرار گیرد. تنها از این طریق مـی       

 آیند. یافته آن پدید می های جهش یابد و چگونه سویه می
 ها بر سویه هندی ویروس کرونا موثرند؟ آیا واکسن

اند بر روی مهار و درمان        هایی که از سـوی اتحادیه اروپا مجوز گرفته         واکسـن
 اند. سویه جدید ویروس  کرونا موثر بوده

اما پزشکان و دانشمندان در این نکـته اتفاق نظر دارند که بهترین راه مقابله با 
های جدید آن، کاهـش میـزان ابتلای مـردم به این            ویـروس کرونا و سویه   

ای گســترش واکیسناسیون در      برای رسیدن به چـنین نتیجـه      ویروس است. 
 کشورهای مختلف از اهمیت خاصی برخوردار است.

 ۲ادامه از صفحه 
های مشـاهده شــده در چـند مورد تفاوت دارد. از این رو یافتن پاسخی     نمونه

 درباره چرایی و چگونگی جهش این ویروس در هند دشوار است.
شاهد   ۲۰۳به عنوان نمونه، در پوشــش پروتئـین این ویـروس در موقعیت            

تغییری هســتیم که پیـش از این در ســویه آمــریکای شمالی این ویروس            
 مشاهده شده بود.

رو   با تغییری روبه    ۲۸۲از سوی  دیگر در پروتئین این ویـروس در موقــعیت           
یافته آمــریکای جـنوبی و آفـریقای جنـوبی این         هستیم که در نمونه جهش    
 ویروس مشاهده شده بود.

شوند که    هر دو مورد اعلام شده به آن بخـشی از ویروس کرونا مربوط می              
های انسان را برعـهده دارند. از این رو به سویه جهش          وظیفه اتصال به سلول

 شود. یافته ویروس کرونای هندی تلویحا ویروسی با جهشی دوگانه یاد می
 چه چیزی در این سویه جدید نگران کننده است؟

تواند نگران کننده    این ویروس می ۲۸۲ویژه تغییرات ایجاد شده در موقعیت  به
شود که خطر ابتلای کسـانی که پیـش از این مبتلا به بیماری  باشد. گفته می

 اند نیز منتفی نیست. و بهبود یافته شده ۱۱-کووید
به سخن دیگر پادتن تولید شده در بـدن این دسـته از افراد قادر به تشخیص               
این گونه جدید از ویروس کرونا نیست و از این رو خطر ابتلای مجدد به آن                 

 وجود دارد.
گویند. در چنین     می“  فرار از سیستم ایمنی بدن    ”ای    دانشمندان به چنین پدیده   

شرایطی سویه جهش یافته ویروس پاسخ ناشـی از پادتن مـوجود در پیکر               
 سازد. اعتبار می انسان را بی

توانند سیستم    های جهش یافته یک ویروس می       این موضوع که چگونه سویه    
 بدهـند، موضوعی است که “ فریب”رغم وجود پادتن،  دفاعی بدن انسان را به
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 دانیم دانیم و نمی یافته کرونا؛ آنچه می های جهش ویروس
 ۱ادامه از صفحه 

 ترند؟ یافته خطرناک های جهش آیا گونه

در حـال حاضـر هـنوز هیـچ اطـلاعات تایید شـده و کامــلی در خصــوص     
تر بودن نوع جهش یافته ویروس کرونا و شدت بیشتر عفونت ناشی          خطرناک

 از ابتدا به این نوع ویروس وجود ندارد.
ها با اشـاره به این مطلب در عین          مرکز اروپایی کنترل و پیشـگیری بیـماری     

کند که قابلیـت و سـرعت انتـشار بالا، میـزان خـطر ناشـی از  حال تاکید می
 دهد. بستری شدن و مرگ و میر را افزایش می

های عفونی در آژانس بهداشت عمومی         برونو کوانیار، رئیس بخش بـیماری    
گوید: وقتی انتقـال پذیری بیشتر باشد میزان ابتلا به ویروس نیز              فرانسه می 

روند و حـتی در صـورتی که مــیزان کشندگی ویروس جهش   طبیعتا بالا می
یافته با نوع معمولی برابر باشـد، این ویــژگی میزان بستری شدن را بیشتر              

 دهد. کند و فشار بر سیستم بهداشتی را افزایش می می
های آماری    آدام کوچارسـکی، اپیدمیولوژیست بریتانیایی نیز با استناد به داده         

تر   گوید که نوع جهـش یافته ویروس کرونا اگر تنها پنجاه درصد مسری              می
باشد مشکلات بیشتری را از یک گونه جهش یافته با میزان کشندگی بیشتر             

 درصد بیش از گونه معمولی( به همراه دارد. ۰۲)
یک اپیدمیولوژیست فرانسوی و عضـو شورای علمی مشاوره دهنده به دولت           
این کشور به تازگی اعلام کرده که نـوع جهش یافته ویروسی که در بریتانیا              

 شناسایی شده بسیار نگران کننده است.
از سوی دیگر نتایج تحـقیقات اولیـه در باره این گــونه جهش یافته ویروس    

تر از بیست سال دارد؛       کرونا حکایت از سرایت بالای آن در بین جـوانان کـم         
امری که مـسئولان را در باره بازگــشایی و یا عـدم بازگشایی مدارس دچار             

 تردید کرده است.
یک موسـسه علـمی آمـوزشی مـرجع در زمینه بهداشت در بریتانیا نیز اعلام 

های اعـمال شــده در این کشــور طـی ماه نوامبر برای         کرده که محدودیت
کند مگر آنکه     گیری ویروس تحت شـرایط جدید کـفایت نمــی        کنترل همه 

 دولت مدارس، کالج ها و دانشگاه ها را نیز تعطیل کند.
 ها چقدر موثر هستند؟ واکسن

در حـالی که کارزارهای واکسـیناسیون عمــومی برای برون رفت از بحران            
کنونی ناشی از شیوع کرونا به تازگی در بســیاری از کشورهای جهان آغاز              

های موجود را برای      های واکسن   شده اما برخی کارشناسان ظرفیت و قابلـیت      
 برند. های جدید ویروس زیر سوال می مقابله با انواع و گونه

های تولیدکننده واکســن نیز بدون دادن هــرگونه   از سـوی دیگــر شـرکت
اند در حال بررسی میزان کارایی   اطلاعات تایید شده و قطعــی اعلام کــرده

 محصولات خود بر انتشار انواع جهش یافته ویروس هستند.
مـرکز اروپایی کـنترل و پیشگیری بیـماری ها اعلام کرده که برای دو گونه             
جهش یافته ویروس کرونا هـنوز اطلاعات کافی در دست نیست تا بتوان بر              

 ها را مورد ارزیابی قرار داد. اساس آن نحوه تاثیر واکسن
هنری والک، از اعضای مرکز پیشـگیری و کنترل بیماری های آمریکا اما با              

ها در    متخصصان معتقدند که واکسن   ”گوید:    استناد به اطلاعات موجود می     
 “های جدید ویروس نیز موثر هستند. برابر گونه

با این حال، به نظر می رسـد گونه جهش یافته ویروس کرونا که در آفریقای  
جنوبی شناسایی شده هنوز از حـیث تاثیر پذیری نسبت به واکسن در مقایسه  

 تری دارد. با نوع بریتانیایی وضعیت ناشناخته و پیچیده
تک که به همــراه شــریک آمریکایی خود فایزر           شرکت داروســازی بیون  

نخستین واکســن تاییدشـده برای مقابله با ویروس کرونا را به جهان عرضه       
کرد اطمینان داده است که در صورت لزوم قادر خواهد بود ظرف شش هفته              

 های جهش یافته ویروس را تولید کند. واکسنی جدید برای مهار گونه
های جدید    با توجه به قابلیت بالای سـرایت و سـرعت انتـشار بیشــتر گـونه 

ها به صورت     ها به روی این گونه که هنوز میزان کارایی واکسن ویروس و این
ها را   چـنان بهتـرین راه برای مقابله با آن       قطعی تایید نشده، متخصصان هم    

گذاری اجتماعی، شستن مدام      توجه به توصـیه بهداشتی از جمله حفظ فاصله       
 اند. ها، تهویه فضاهای بسته و دوری از اجتماعات عنوان کرده  دست

 ۰۲ای و افرادی بالای       اند که کادر درمان، معلمان مدارس، فعالان رسانه         کرده
اند. روند تزریق واکسن به نیروهای امنیتی نیز به همین تعداد             سال از آن جمله   

از نیروهای امنیتی افغانستان دوز اول، واکسن تزریق شـده است و در مجموع             
هـزار نفر در افغانستان واکسینه       ۱۳۲تــوان گفـت که تاکـنون در حدود          می

اند. در افغانسـتان، آمار رسمی ابتلا و مرگ و میر ناشی از ویروس کرونا                 شده
  تمامدر آن کم بوده است. هرچند برخی به این باورند که به دلیل ثبت نـشدن 

 ۱ادامه از صفحه 
بـود و نزدیک به نیـم میلیـون دوز هم بر اســاس تعـهد نهاد کواکس برای               

میلیون دوز  ۱۰افغانستان، به این کشور رسیده است. کواکس وعده داده است           
 ۰۲تواند در حدود      واکسن برای افغانستان تهـیه کند. این مـقدار واکسـن می        

هزار   ۰۲درصد افرادی که لازم است را واکسینه کند.در حال حاضر بیش از              
 هزار نفر در افـغانستان، اولین دوز واکسـن کــرونا را درجریان اسـت. دریافت 

ها است. گزینه دیگر، اهدای       یابی ویروس یکی از این راه        به هند برای توالی   
آکسیجنِ شدیدا موردنیاز این کشور است. گرچه واکسیناسیون گسترده برای            

گیری را هموار کرده است، اما هند          رفت از این همه     برخی کشورها راه برون   
یک یادآور جدی برای بسیاری دیگر از کشورها مبنی بر این است که هنوز راه 

گیری در پیش دارند. امسال جهان نسبت به     طولانی را برای خروج از این همه
ی   کند. اجازه   را ثبت می     ۱۱بیشترین مرگ ناشی از کووید         ۳۲۳۲سال  
وتازدادن به ویروس کرونا در کشورهایی همچون هند خطرناک است               تاخت

های نوظهور و درحال ظهور ویروس        ماند. گونه   زیرا محدود به هند باقی نمی     
تر واکسین در جهان، همه کشورها از جمله           کرونا و کوتاهی در توزیع عادلانه     

 شده را متأثر خواهد کرد. مشکل هند مشکل جهان است. کشورهای واکسینه
 یاسمین سرهان، نویسنده همکار آتلانتیک در لندن است.

های رسمـی   ها در این کـشور، آمار یادشده بیش از گزارش تمام تولد و مرگ
هـای ناشـی   اسـت. افغانســتان از معدود کشـورهایی است که مـحـدودیت 

از ویروس کرونا را هم خیلی سـریع کنار گذاشت و حـتی همـان زمـانی که 
 هایی وضع کرد، مردم چندان با آن همراهی نکردند. دولت محدودیت

 ۳ادامه از صفحه 
رهبر پیشین    ۰۲ها را تولید کنند. بیش از          سازندگان اصلی مواجه شوند، آن     

گذار امریکایی از     برنده جایزه نوبل و همچنین چندین قانون          ۱۲۲جهان و   
، “کریس مورفی ”اند. سناتور     دولت بایدن خواستار حمایت از این معافیت شده       

سناتور حزب دموکرات که از دولت بایدن خواستار حمایت از این              ۱۲یکی از   

خواهیم رهبری جهان را در دوره پسا          اگر می »اند، به من گفت:        طرح شده 
ترمپ به امریکا بازگردانیم، باید به کشورهای دیگر کمک کنیم تا به دانش               

دسترسی   ۱۱های خودشان برای مقابله با کووید       فنی لازم برای تولید واکسین    
پیدا کنند. این یک روش ساده و مؤثر است که ایالات متحده از طریق آن                  

 “تواند کمک کند. می
 های دیگری نیز برای کمک دارند. کمک  شان، راه نظر از منابع کشورها، صرف
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المللی در مــورد بدتر   های مـختلف بین سـازمان
شدن وضعیت حقوق بشر در زمان پاندمی کرونا        

شـود که    در جهان ابراز نگرانی کردند. گـفته می    
داری در    میلیارد دالر از بـابـت برده      ۱۰۲سالانه  

 سراسر جهان پول کمایی می گردد.

سازمـان ملل متـحد و سازمان عفو بین الملل          
دسمبر(   ۱۲به مناسبت روز جـهانی حقوق بشر )      

اند که با پاندمی کـرونا دسـتاوردهای چند         گفته
یی در زمـینه بهــتر ساختن وضعیت حقوق         دهه

 اند. بشر در جهان در حال از بین رفتن
میشل باچلت، کمـیسار عالی حقوق بشر سازمان  

درز  ۱۱کـوویدـ”ملل متـحد در ژنـو گفته است: 
و شکنندگی جـوامع ما را بـرملا سـاخته و عدم         
موفقیت ما در ایجاد جوامع منصفانه و عادلانه را      

 “آشکار ساخته است.
باچلت افزوده است که برخی از کـشورها پاندمی کـرونا را بهانه ساخته تا جلو              
انتقادها را بگــیرند. به قول وی مخـالفان و خـبرنـگاران در همــچو کشورها  

و اقـدامات محــدودکننده     ۱۱برخی از تـرس کووید ـ  ”شــوند:    بازداشــت می 
 “استفاده کرده تا انتخابات را به نفع حزب حاکم لغو کنند.

ماه   ۱۱در  ”چنان گفته است:      کمیسار عالی حقوق بشر سـازمان ملل متحد هم       
هایی که مورد تبعیض قرار می       گذشته افـراد نادار، فقــیرتر شده و وضعیت آن

 “گیرند، بدتر گردیده است.-
تر شدن وضعیت حقوق بشر در جـهان ابراز          الملل نیز از خراب   سازمان عفو بین

الملل   نگرانی کرد. به قول مارکوس بیکو، رئیس اداره آلمـان سازمان عفو بین           
  “در بحران کرونا خطر آن وجود دارد که چرخ زمان به عقب بچرخد.”

ها، در    در جایی که دولت   ”بیکو به خبرگزاری آلـمانی دی.پی.ای گفـته است:        
 داشـتند، پاندمی کرونا اثرات مخرب “ بیماری های قبلی”پیوند با حقوق بشـر، 

اسـتفاده از چـهل مـیلیون انسان به عنوان     ”

 “برده

تیرِه ”سازمـان خـیریه کـمک به کـودکان به نام        
ها( به مــناسبت     )زمین برای انسان   “دِس هومس 

های بیشتر   روز جـهانی حقوق بشر خواستار تلاش
داری در   عـرصه سـیاسـت و اقتــصاد عـلیه برده     

 جهان شد.
 ۲۲به قول این سازمان، در سراسر جهان از حدود   

میلیون کودک، به     ۱۲میلیـون انسـان به شـمول     
گـردد. بیــرتِه کوتر،     جـویی می   عنوان بـرده بهره  

سخـنگوی رئیس این سـازمان کمک به کودکان       
شــوند،   ها فروخته می    این انسـان ”اظهار داشـت:   

گــردند و مانند     شان نگــهداری می    برخلاف میل 
 “گردند. اشیاء معامله می

داری در اعلامـیه جهانی حقوق بشر منع قرار داده شده  او یادآور شده که برده 
داری وجــود دارد، یک     هـنوز هم برده    ۳۱اینـکه با وجـود آن در قرن     ”است: 

 “رسوایی و جدی ترین نقض حقوق بشر است.

تر از هـمه از زنان و دخـتران سوءاستفاده  به اساس مـعلومات این سازمان اول
ها به کار اجباری  های شخصی و فابریکه ها گــویا در خانه گیرد. آن صورت می

شوند که به ازدواج     شوند و یا وادار ساخته می      اند، به فحشا کشانیده می     مشغول
 ۱۰۲اجباری تن در دهـند. این سازمان گفته است که در سراسر جهان سالانه 

میلیارد دالر از بابت برده داری پول کـمایی می گردد. کالاهای زیاد تجارتی از      
بازی   های هوشـمند و یا اســباب      جمله بسـیاری از محصولات نـساجی، تلفن     

 اند. ثمره برده داری گفته شده
در مجمع عمومی سازمان  ۱۱۲۸دسمبر  ۱۲اعلامیـه جهـانی حقــوق بشر در 
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او اشـاره کرده اسـت که در چندین دهه وضعیت حقوق          “  تری گذاشته است.  -
از دو، سـه، چهار    ”بشر در جهان به گونه متداوم در حـال بهتر شـدن بود، اما              

گشت در این زمیــنه محسوس       سال پیشتر از پاندمی کرونا خـطر یک عــقب       
حالا در ”های استبدادی افزایش یافته است:  به گفته وی شـمار حـکومت “بود.

 “بینیم که این گرایش به عقب، شدیدتر شده است. زمان پاندمی کرونا می
بیکـو از کشورهای مشخـصی نیز نام بــرده است. او گفته است که در ترکیه،          

شان در    های انتقادی   ونزوئلا، تانزانیا و یا نیجر، خبـرنـگاران به خـاطر گـزارش     
 گیرند.  مورد اقدامات مرتبط با پاندمی کرونا، تحت تعقیب و پیگرد قرار می

هزار نفر و در السلوادور       ۸به قول وی در پاراگوی در تابستان امسال دست کم           
شدند. بیــکو ابراز نگرانی      هزار نفر، در مراکـز قرنطینه نگـهداری می        ۱۰حتی  

کرده است که اقدامات برای نظارت دیجیتالی در برخی از کشورهای آسـیایی،            
تر از هـمه در چین، هانکانگ، ویتنام،         اول”اند:  فراتر از پاندمی کرونا اتخاذ شده

 “کمبوجیا و تایلند.
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هیئت تحریر: عبدالقادر حسنی، نبی شهیر، محمدعلی فیاض، طاهر واثق و حسین ناجی
 

 89773737 –897شماره ثبت در وزارت اطلاعات و فرهنگ : 
 افغانی ، چاپ : مطبعه تمدن اسلامی، کابل، پل سوخته 7نسخه،   قیمت:   9000ژ:  تیرا

 برای ارسال مطلب از ایمیل ذیل استفاده نمائید:
 info@sattagydia.com 

   158158158  6160اپریل  66 - 0011ثور  6سال پنجم، شماره صد و پنجاه و هشتم،   *فرهنگی، سیاسی و خبری ستاگیدیا    هفته نامه مستقل اجتماعی،

شود. نگرانی    هـزار مورد جـدید ابتلا به کرونا در هند ثبت می           ۲۲۲هر روز بیش از     
یافته این ویروس شدت یافته است. چه میزان از موارد جدید              نسبت به نوع جهش   

 یافته این ویروس است؟ ابتلا به کرونا در هند ناشی از نوع جهش
دانشمندان در این نکته اتفاق نظر دارند که عوامل بسیار متفاوتی در افزایش شمار              
ابتلا به ویروس کرونا در هـند نقـش دارند. از جمله بسیاری از مردم در کنار هم                  

های بهداشتی و حفظ فاصله در چنین شرایطی             کنند و رعایت پروتکل     زندگی می 
 ممکن نیست.

بینی نشده    از سوی دیگر در بسیاری از نقاط هند محدودیت تردد و تجمع نیز پیش             
است. به عنوان نمونه برای اجرای مراسـم دینی، هزاران نفر در یک محل گردهم              

 آیند. می

ها نیز پوشش دهان و بینی از         گیری  شود که شرکت کنندگان در رای       حتی گفته می  
یافته ویروس کرونا     کنند. اما نقش سویه جهش      طریق زدن ماسک را رعایت نمی      

 توان انکار کرد. شود را نیز نمی شناخته می“ B.1.617”که با نام 
 آیا این نوع جدید ویروس کرونا بسیار خطرناک است؟

 یافته ویروس کرونا را بیش از حد خطرناک  سازمان بهداشت جهانی این نوع جهش
 اند که تـحقیق بر روی این ویروس کند. مســئولان این سـازمان گفته ازریابی نمی

اند که تحـقیق بر روی این ویروس         کند. مـسئولان این سـازمان گفته   ارزیابی نمی
 اند. زنی پیرامون خطرات برخاسته از آن هشدار داده ادامه دارد و نسبت به گمانه

همین سازمان اعلام کـرده است که هنوز اطلاع دقیقی درباره سهم این ویروس              
 در افزایش موارد ابتلا به کرونا در هند وجود ندارد.

افزون بر آن، هنوز اطلاع دقیـقی پیرامـون تاثیر این ویـروس در ابتلای سخت به 
 های کرونایی در دست نیست. و افزایش شمار فوتی ۱۱-بیماری کووید

تا کنون سازمان بهداشت جهانی سه سـویه برزیلی، بریتانیایی و آفریقای جنوبی              
 ویروس کرونا را بسیار خطرناک ارزیابی کرده است.

ها بوده است. افزون بر آن، موارد   های یاد شده در سرعت شیوع آن نگرانی از سویه
نیز از جـمله عوامـلی اسـت که سازمان بهداشت  ۱۱-شدید ابتلا به بیماری کووید

 کند. ارزیابی می“ کننده نگران”یا “ خطرناک”جهانی یک ویروس را 
ها( نسبت به این      ویـژه آنگاه که داروها )و در مــورد ویـروس کرونا، واکســن            به

 دهند. های جدید کارآیی خود را از دست می سویه
 جهش در ویروس کرونای هندی چگونه روی داده است؟

 دهد که سویه هـندی ویروس کـرونا در مقایسـه با سایر نمونه تحقیقات نشان می
 ۲ادامه در صفحه 

 


